私立大学図書館協会西地区部会 九州地区協議会

2011 年度 九州地区研究会準備委員会 議事録

日 時   平成 23 年 11 月 11 日(金) 14：00～15:30

会 場   崇城大学図書館 ４階会議室

      〒862-0082 熊本県熊本市池田 4-22-1

      TEL096-326-3419

地区別・職務上

内規第３条による

大  学  名

役 職 名

氏    名

九州中部

[2012 年度研究会幹事校]

崇城大学

課長

事務主事

課員

原 みゆき

藤川 公明

布田 康二

福岡南部

福岡歯科大学
情報図書館課長

情報図書館課主任

福冨 雅彦

白水 哲雄

九州中部

西九州大学

図書課長

増田 定次

九州南部

宮崎国際大学･宮崎学園

短期大学
図書課長

小橋 智子

九州地区理事校

熊本学園大学
図書情報課長

図書情報課長補佐

津村 秀夫

上野 照美

内規第３条・第３号

[2011 年度研究会幹事校]

九州女子大学・九州女子

短期大学
業務課長 松尾 伸二

内規第３条・第２号

[前理事長校]

九州産業大学

庶務係長

宮丸 由美子

 出席者  ７ 館 11 名

１．開会の言葉 九州地区理事校の熊本学園大学図書館 津村課長から開会の言葉

２．当番館挨拶 2012 年度幹事校の崇城大学 原課長から当番校挨拶

３．議長選出  慣例により九州地区理事校の熊本学園大学 津村課長を議長に選出

４．資料確認

 １）私立大学図書館協会西地区部会 2011 年度九州地区協議会九州地区研究会準備委員会資料

２）私立大学図書館協会西地区部会 2011 年度九州地区協議会九州地区研究会報告資料

  ３）私立大学図書館協会西地区部会 2012 年度研究会研究発表者推薦について

５．出席者自己紹介  出席者７館 11名 各自から自己紹介が行われた。

６．協議事項

１）2011 年度九州地区研究会について

   2011 年度幹事校の九州女子大学 松尾課長から、資料に基づき以下の報告がなされた。

(１）研究会の準備から実施までの経過

（２）2011 年度研究会全般所見

（３）研究会収支報告

なお、2011 年度研究会報告書については、発行が遅れたため後日送付する旨の報告があっ

た。また、これに関連し、会計報告についても印刷費、送料が未執行のため今回は予算執

行状況報告とし、12月の幹事会で会計報告することで了承された。

２）2012 年九州地区研究会について

（１）2012 年度幹事校の崇城大学 原課長から別途資料「2012 年度九州地区研究会実施要領

(案)」を基に提案され、以下の内容で研究会の準備を進めていくこととなった。

日時：８月２８日(火)・ ９月７日(金)のいずれか

開会・挨拶：10：00

研究(事例)発表：10：15～12：00

昼食・図書館見学：12：00～13：00

講演：14：00（くまもと森都心プラザ図書館長）

閉会：16：00

意見交換会：16：30～18：00 会場：ホテルニューオータニ熊本

    メインテーマ：「よりよい大学図書館を目指して～A library is a growing organism～」

尚、開催日については８月２８日(火)と９月７日(金)のいずれかを、幹事校の都合を基本

に決めていくことになった。

   （２）予算について

理事校の津村課長より、予算は九州地区研究会交付金と繰越金で、交付金は今年度と同額

であることや、予算の使用についての申合せ事項等について説明があった。

   （３）国公立大学及び私立短期大学への参加呼掛け、今後の連絡方法等についての確認を行

い、研究会に向けて準備していくことになった。

３）その他

（１）私立大学図書館協会西地区部会 2012 年度研究会の研究発表者について

来年度、鹿児島国際大学で開催される西地区研究会について、熊本学園大学 津村

課長が資料に基づき説明を行い、九州地区から 1 名研究（事例）発表者の推薦依頼があっ

た。

以 上